
Istituto Comprensivo n. 8 CA’ SELVATICA
Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA - tel 051/33.33.84

PE boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it Sito WEB: h  tt  p  ://  i  c8  b  o      .e  du  .  i  t  
CF 91201390373 Codice Meccanografico BOIC85100G CUU UF61ZW

Agli atti
Al sito web

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
per adesione progetto Certificazione DELF Institute Alliance

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016,
n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici”;
VISTO  il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della  corruzione, pubblicità e  trasparenza, correttivo  della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.
4, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002029 - 09/03/2022 - VI.2 - U



VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) il quale
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,  individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile   delle   istituzioni   scolastiche,   ai   sensi   dell'articolo   1,   comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività
negoziale);
VISTO  il PTOF di istituto 2019-2022 approvato dal consiglio d’istituto in data 15.12.2021;
VISTO  il progetto DELF che prevede l’adesione delle classi di scuola secondaria di I grado di
questo istituto (classi III) per un totale di n.14 alunni iscritti;
CONSIDERATO che tale progetto prevede il costo di €. 51,00 per ciascun alunno partecipante per
l’esame DELF previsto per il mese di maggio 2022;
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022, approvato dal Consiglio di Istituto il 15/02/2022;
CONSIDERATO  che il fine pubblico che si intende perseguire è la realizzazione dell’offerta
formativa programmata per l’anno scolastico 2021-22;
RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello previsto dall’art. 45 comma 2
lettera a del D. I. 28/08/2018 n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da
parte del D.S. affidamenti di lavori, servizi e forniture superiori a 10.000,00”;
CONSIDERATO che l’Institute Alliance Française di Bologna - è il centro ufficiale per le certificazioni
linguistiche riconosciute dal Ministère de l’Education Nationale francese e rilasciate dal FEI (France
Education International).
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra tra quelle previste (beni informatici e
connettività) dalla legge 28/12/2015 n. 208 – legge di stabilità 2016

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
Quanto in premessa fa parte integrante del presente provvedimento;
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto in 
economia all’Istituto Alliance Française di Bologna per lo svolgimento degli esami per la 
certificazione DELF A1 nel mese di maggio 2022 per n. 14 alunni della scuola secondaria di I grado 
G.Guinizelli; 
Di assegnare alla procedura il  CIG ZCC3587C58;
l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione dell’affidamento diretto è determina- 
to in € 715,00 IVA esclusa, la spesa sarà imputata nel programma annuale 2022 alla scheda P.2.2 
dell’esercizio finanziario 2022 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art 5 della 
legge 07/08/1990 n. 241 viene individuato quale responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico Tiziana Faiella;
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Faiella Tiziana

(firmato digitalmente)

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002029 - 09/03/2022 - VI.2 - U


